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Představím vám přijatá opatření i  kroky, 
které jsme již podnikli, i ty, které plánuje-
me v budoucnu pro zlepšení situace. Jsem 
přesvědčen, že koordinovaným úsilím 
můžeme zmírnit dopady těchto nepředví-
datelných událostí a zajistit větší bezpeč-
nost pro naše město a jeho obyvatele.

PŘÍČINY LOKÁLNÍCH ZÁPLAV
Odpovědnost za ně nesou následující 
faktory. Především intenzivní přívalové 
deště vedoucí k rychlé kumulaci velkého 
množství vody společně s  již předcho-
zím deštivým obdobím, které nasáklo 
půdu do té míry, že už nebyla schopná 
absorbovat další vodu. Celé situaci ne-
pomohla ani konfigurace terénu, kdy je 
povrchová voda sváděna do jediného 
místa. Zvolené obdělávání půdy v oko-
lí přispělo k  erozi a  transportu zeminy. 
A  v  neposlední řadě nedostatečná ka-
pacita podzemních vedení a nedořešený 
povrchový odtok vedly k přetížení sys-
tému.

DOPADY NA LOKALITU
Výše uvedené faktory vedly k zahlcení pro-
pustku, kvůli kterému se voda hromadila 
a způsobovala záplavy v blízkých objektech. 
Přetížená kanalizační síť vedla k zatopení při-
pojených objektů. Své vykonala i eroze půdy, 
která zanášela kanalizaci, pozemky a objekty 
v nižších polohách.

REAKCE MĚSTA STRAKONICE
Město Strakonice si je vědomo těchto pro-
blémů a aktivně na nich pracuje. I když město 
nevlastní většinu pozemků, které přispívají 
k záplavám, koordinujeme naše úsilí s dalšími 
správci a institucemi, abychom co nejrychleji 
zlepšili danou situaci. Pozemky nad Novým 
Dražejovem jsou v drtivé většině soukromé 
a vlastníci je mají propachtovány se soukro-
mým hospodářem. Jediný bezejmenný vodní 
tok v místě, který by teoreticky měl odvádět 
předmětné vody, není ve vlastnictví a správě 
města, ale Povodí Vltavy, s. p. A dále propus-
tek pod komunikací rovněž není vlastněn ani 

V červnu jsme se opět setkali s ničivými důsledky přívalových dešťů, které způsobily 
lokální záplavy v Novém Dražejově. 

n JAROSLAV HOREJŠ, MÍSTOSTAROSTA

■   BŘETISLAV HRDLIČKA,  
STAROSTA

Prší. Zmrzlé ořechy obrazily listím, ale 
letos neplodí. Angrešty a rybíz už opa-
dávají, začínají se modrat ostružiny. 
Pořád dozrávají rajčata. Praží slunce 
a  zalitá tráva roste, pořád sekáme. Na 
dovolenou zase až v  říjnu. Psi přinesli 
krtka a  myš. Sousedi trénují historic-
ký šerm. Jdeme večer na padesátiny. 
Manželka nestíhá zalévat květiny, letos 
jich má zase spoustu. Jdu na zkoušku 
s  kapelou. Z  cukety už jsme měli pět-
krát večeři. Nemáme tu veřejné osvět-
lení, v noci krásně svítí hvězdy. Sedíme 
spolu venku. A ve tři ráno tu lítal nějaký 
dravec a hrozně silně kvílel, psi štěkali, 
přidal se srnec, skoro strašidelná noc. 
Ráno mlha a  zima. Svatá Anna? Dcera 
přišla s vnoučaty a slavili jsme naroze-
niny. Pokud jste dočetli až sem, asi ne-
chápete, co to píšu..., takové normální 
blbosti? Jenže tohle všechno jsou věci, 
které mě drží nad vodou, které v  šíle-
ném pracovním tempu nemám čas vní-
mat a které pomíjím. Nepíše se o nich, 
jsou samozřejmé, někdy až tak, že je 
nevnímáme. Tohle je ale život, ten nor-
mální, běžný, někdy smutný a většinou 
krásný. Važme si ho a  užívejme drob-
né radosti. Usmějte se aspoň trošičku 
a chvilku zapomeňte na to zlé. Žijeme 
jen jednou…
 

Záplavy narušily  
životy obyvatel

ZPRÁVY

pokračování na str. 4
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SPORTOVIŠTĚ U ŠKOL OTEVŘENA
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provozován městem, ale je ve vlastnictví stá-
tu a správě ŘSD.

KRÁTKODOBÉ KROKY, KTERÉ JSME 
PODNIKLI
Naši dobrovolní hasiči se okamžitě zapojili do 
likvidace škod a poskytli technickou pomoc. 
Jejich rychlá reakce pomohla minimalizovat 
škody a zajistit bezpečnost obyvatel. Tech-
nické služby města Strakonice se postaraly 
o následný úklid oblasti. Zahrnovalo to od-
stranění naplavenin, čištění kanalizačních 
vpustí, komunikací a odklízení nečistot z ve-
řejných prostranství. Vyjednali jsme spolu-
práci s  Armádou České republiky ohledně 
pomoci při záplavách.

Rychle jsme poskytli pytle s pískem a další 
opatření na ochranu nemovitostí. Ve druhém 
týdnu jsme ve spolupráci s hospodářem polí 
vytvořili kamenný val, který dle odborníků 
pomůže zmírnit dopady povodní, a to hlavně 
zabránit splavu půdy, a tím ochránit majetek 
občanů.

DLOUHODOBÉ KROKY, KTERÉ PLÁNUJEME
Na základě posledních zkušeností aktuali-

zujeme odtokovou studii. Tato studie nám 
pomůže lépe pochopit dynamiku jevů v do-
tčené lokalitě a navrhnout efektivní opatření 
pro zlepšení odtoku. Budeme jednat o vý-
kupu pozemků, které mohou pomoci zlepšit 
odtokové podmínky. Vlastnictví klíčových 
pozemků nám umožní realizovat potřebná 
opatření pro řízení povodňových rizik.

Budeme podle možností realizovat 
opatření na regulaci odtoku povrchových 
a podzemních vod, aby systém lépe zvládal 
přívalové deště. To zahrnuje posílení kapa-
city podzemních vedení, v  případě, že to 
odtoková studie potvrdí, i instalaci nových 
odvodňovacích systémů ke zlepšení povr-
chového odtoku. Ve stavebních řízeních 
budeme klást důraz na likvidaci dešťových 
vod vsakem na pozemcích investorů a de-
veloperů, čímž snížíme zatížení veřejné 
kanalizace. Technické služby budou, tak 
jak doposud, dbát na preventivní údržbu 
potrubí, čištění uličních vpustí a  údržbu 
zeleně. Pravidelný monitoring a  údržba 
infrastruktury pomůže předcházet zápla-
vám a  zajišťovat její funkčnost. Proběhlo 
vyčištění drobného bezejmenného vodní-
ho toku Povodím Vltavy, s. p. Hospodaří-

cí družstvo přislíbilo již na podzim  změ-
nu hospodaření na přilehlých pozemcích 
v dané lokalitě.

VÝZVA KE SPOLUPRÁCI S OBČANY
K zajištění dlouhodobého řešení potřebuje-
me i vaši spolupráci. Doporučujeme zvažo-
vat opatření, která mohou zvýšit ochranu 
vašich domů před záplavami, jako je zvýšení 
podezdívek nebo instalace zpětných kla-
pek na kanalizační přípojky. Tato opatření 
mohou zahrnovat i drobné stavební úpravy, 
které zabrání vniknutí povrchové vody na 
pozemky. Prosíme o  koordinaci s  městem 
při realizaci ochranných opatření, abychom 
minimalizovali negativní dopady na sousední 
nemovitosti. Společná snaha zajistí, že opat-
ření budou efektivní a nepřenesou problém 
jinam.

Vážení spoluobčané, město Strakonice 
není původcem škod, ale jako váš zástupce 
a blízký partner děláme vše pro to, abychom 
minimalizovali rizika spojená s  povodněmi. 
Děkuji vám za vaši trpělivost a  spolupráci. 
Společně můžeme najít řešení, která pomo-
hou chránit naše město a vaše domovy před 
budoucími povodněmi.

pokračování ze str. 3

I  během prázdnin jsou k  dispozici spor-
tovní hřiště u  základních škol Dukelská 
a Krále Jiřího z Poděbrad, aby mládež měla 
kde aktivně trávit volný čas. Za posledních 
dvanáct měsíců město zrekonstruovalo 
obě sportoviště, která byla již v žalostném 
stavu, co do vybavení i  léty poničených 
povrchů. Celkové opravy stály městskou 
kasu bezmála 8 milionů korun. Připomeň-
me si, že hřiště u Základní školy Dukelská 
bylo z nevyhovujících provozních důvodů 

již rok před rekon-
strukcí uzavřeno 
a  kvůli tomu měla 
škola velmi omeze-
né a  nevyhovující 
prostory pro školní 

tělovýchovu. Nyní je na něm nový tarta-
nový povrch a upravená zeleň. 

Obdobně vypadalo hřiště při Základ-
ní škole Krále Jiřího z Poděbrad. Původní 
asfaltobetonový povrch narušený výtluky, 
v nichž se místy tvořily při deštích louže. 
Nářadí na kolektivní sporty buď chybělo 
zcela, nebo bylo značně poničeno. I  zde 
již žáci sportují na polyuretanovém povr-
chu a  hřiště chrání před vandaly vysoké 

oplocení. Zatímco na Dukelské nově zre-
konstruované hřiště slouží především pro 
atletiku, na Poděbradově škole je a bude 
využíváno převážně pro kolektivní míčové 
hry. 

V době prázdnin je možné obě sportovi-
ště navštívit za předpokladu, že sportovci 
dodrží pravidla a provozní řády hřišť, které 
jsou zveřejněny na sportovištích. Stručně 
shrnuto, je nezbytné dodržovat pořádek 
a neničit zařízení. 

Provozní doba během prázdninových 
dnů je od 9 do 20 hodin v případě sporto-
viště u ZŠ Poděbradova. Od 9 do 21 hodin 
si zasportujete na hřišti u ZŠ Dukelská.   

Markéta Bučoková, PR 

Sportoviště u škol k využití 
během prázdnin
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CHRAŇTE SVŮJ MAJETEK

Policisté v letním období upozorňují ob-
čany, aby svá obydlí před odjezdem vždy 
zabezpečili. A to nejen když své bydliště 
opouští z důvodu odjezdu na dovolenou, 
ale i při odchodu na zahradu za domem či 
do blízkého okolí. Důležité je vždy zkont-
rolovat uzavření oken, dveří, případně za-
bezpečení elektronickým zařízením. Spo-
lehlivá je také sousedská výpomoc, kdy 
v  případě podezřelého pohybu v  domě 
nebo kolem domu sousedi informují po-
licii na linku 158. Lepší okamžitá policejní 
kontrola než vykradený dům. Pachatelé si 
své objekty napadení tipují podle lokality 
umístění nemovitosti a jejího vzhledu, ale 
také na základě informací získaných na 
sociálních sítích. Proto neupozorňujme 
nikdy na svou nepřítomnost na sociálních 
sítích a nechlubme se ve svém okolí od-
jezdem na dovolenou.

POČKALI, AŽ MAJITELÉ ODJEDOU NA 
DOVOLENOU, A VYKRADLI JIM DOMY
Na Strakonicku policisté prověřují od 

června dva případy vloupání do ro-
dinných domů, kdy pachatelé využili 
příležitosti, že majitelé odjeli na do-
volenou. Majitelům prohledali dům 
a  odcizili finanční hotovost, šperky, 
kosmetické přípravky, elektroniku, 
čímž způsobili škodu až za několik set 
tisíc korun.

ZABEZPEČTE SVŮJ DOMOV
Pachatelé nejčastěji za přístupovou 
cestu využívají hlavní dveře, okno, dve-
ře z chodby, branku, vrata, sklep. Ško-
dy jdou mnohdy do desítek tisíc korun 
a jsou vyšší, než by stálo pořízení účin-
ného mechanického nebo elektronic-
kého zabezpečovacího zařízení. Díky 
němu zajistíte zdání, že byt je obyd-
len i v době vaší nepřítomnosti, neboť 
zařízení v  nepravidelných časových 
intervalech zapínají světla, televizi.  
Další preventivní tipy najdete na  
www.stopvloupani.cz.

Jaromíra Nováková, PČR

Po dlouhých letech ve školství a sedm-
nácti letech ředitelování se 25. června 
v dopoledních hodinách na radnici louči-
la ředitelka Mateřské školy U Parku Jana 
Čechová (na fotografii druhá zleva). 

Na tuto výjimečnou událost dorazili i sta-
rosta Břetislav Hrdlička a  místostarosta 

Jaroslav Horejš, aby vyjádřili své upřímné 
poděkování za její celoživotní přínos před-
školnímu vzdělávání. „Věřím, že všichni, 
kdo vám denně svěřovali své potomky, 
jsou si vědomi vaší významné role v živo-
tech mnoha generací dětí a zároveň vědí, 
že ztrácí skvělou pedagožku a  ředitelku 
zároveň,“ řekl na úvod starosta Hrdlička. 

Odchod paní ředitelky je z pohledu ve-
dení města ztrátou, jelikož školství přijde 
o  zkušenou, empatickou a  energickou 
ženu, která se vždy snažila přistupovat 
k dětem s láskou a profesionalitou.  Záro-
veň je milou povinností popřát, aby vaše 
nová životní etapa byla plná radosti a za-
slouženého odpočinku. 

Jak sama paní ředitelka řekla, na od-
počinek se už těší a  rozhodně nebude 
trpět přemírou volného času. V  zásobě 
má sportovní aktivity, nepřečtené knihy 
a  čtyři vnoučata, která ji spolehlivě za-
městnají. Přejeme hodně štěstí do dalších 
let. 

Markéta Bučoková, PR 

V  dnešní uspěchané době je velmi 
vzácné potkat člověka se srdcem na 
dlani a  vzácným darem velkorysosti. 
Já to štěstí mám a po přečtení výzvy 
tvořit společně Zpravodaj jsem ne-
váhala ani okamžik. Ráda bych touto 
cestou poblahopřála mojí sousedce, 
laskavé paní Aničce Ungermanové 
k  osmdesátým narozeninám, které 
oslaví v  srpnu, a  zároveň jí poděko-
vala za její ochotu, se kterou mně po-
máhá a stará se o mě. Milá Aničko, ať 
ti zdravíčko stále slouží a moc děkuji 
za vše. 

Hedvika Vlašicová 

Zabezpečte se! Chraňte majetek 
i svým sousedům

Práce mně chybět 
nebude, děti ano

ZPĚTNÁ VAZBA OD OBČANŮ



6

DOTACE DĚTSKÝCH AKTIVIT

Historicky první výstavu, která je aktu-
álně a celé prázdniny k vidění ve vstupní 
hale Šmidingerovy knihovny ve Stra-
konicích, připravila městská policie ke 
svým loňským třicátým narozeninám. 
A protože teritoriem působnosti měst-
ské policie jsou právě Strakonice a jejich 
osady, logicky se nabídla spolupráce 
s dalšími místními. Konkrétně se všemi 
strakonickými základními školami, psím 
útulkem a domem dětí a mládeže. 

Výstava dostala název Je to tvůj život, 
kámo. Je inspirovaná především prací 
preventistek městské a  státní policie, 
tak jak prevenci v  jejich podání vnímají 
právě děti od prvních po deváté třídy. 
Školáci namalovali na pět stovek obráz-
ků, které mají opravdu vypovídající hod-
notu.  Pro preventistky jsou satisfakcí, 
protože jasně dokazují, že prevence má 
smysl a že v dětech od útlého věku po 
teenagery zanechává stopy. Vlastně 
i  obyčejná věta z  názvu výstavy Je to 
tvůj život, kámo dokladuje, že každý je 
strůjcem svého štěstí. Po šikmé ploše se 
sklouzne velice snadno, hůř se ale drápe 
nahoru…

K  vidění jsou dále i  strážnické oma-
lovánky ve velkých formátech, jejichž 
autory jsou děti z  výtvarného krouž-
ku domu dětí a mládeže pod vedením 
Vlaď ky Hradské. Jsou tak dokonale, 
detailně a precizně zpracované, že chrá-
něná dílna z moravských Ivančic, která 
je tiskla, vzkázala do Strakonic, že tak 
nádherné omalovánky ještě nevyráběli. 

Součástí výstavy je také veřejná sbír-
ka pro strakonický psí útulek, s  nímž 
strážníci úzce spolupracují. Každoročně 
do útulku umísťují kolem stovky psů, 
kteří se zatoulali nebo v horším případě 
své pány omrzeli. Do kasičky mohou lidé 
přispívat až do 29. srpna, kdy výstava 
městské a státní policie končí. 

Na vernisáži zazpívaly děti z  pěvec-
kého sboru Ireny Moltašové ze ZŠ Po-
děbradova. Výstavě a  také strážníkům 
a policistům popřáli vše dobré starosta 
města Břetislav Hrdlička a senátor To-
máš Fiala.  Jaroslava Krejčová, MP 

Ulice K  Hajské nebyla RÚIAN (Registr 
územní identifikace, adres a  nemovitos-
tí) evidována, a tím pádem jí nebylo sta-
vebním úřadem přiděleno adresné místo. 

Pro tuto skutečnost se tedy název ulice 
K Hajské vyřadil ze seznamu ulic. 

Naopak ulice U  Hajské je nově vyme-
zena územím od křižovatky ulice Podsr-
penská směrem na osadu Hajská, podél 
rozvodny směrem k podjezdu pod želez-
niční tratí. K této změně vedla skutečnost 
přibývající zástavby rodinných domů i vý-
stavba budoucí průmyslové zóny.  

V brzké době dojde k označení ulice ori-
entačními tabulemi. 

Strakonice mají celkem 175 ulic, osm 
částí města: Strakonice I, Strakonice II, 
Přední Ptákovice, Dražejov, Virt, Střela, 
Hajská, Modlešovice a  tři veřejná pro-
stranství: Jelenka, Jezárka a Kání vrch. 

V první fázi rozhodovala o změně vymezení ulice U Hajské a K Hajské rada města. 
Názvy těchto ulic byly schváleny zastupitelstvem města 20. 6. 2001. Součástí tehdy 
předkládaného materiálu ovšem nebylo jejich přesné vymezení, které se postupem 
času stalo matoucí. Proto nyní odbor rozvoje, jemuž tato pravomoc přísluší, předložil 
radním návrh na upřesnění vymezení ulice U Hajské a zároveň zrušení ulice K Hajské. 

U Hajské – K HAJSKÉ:  
změna prošla zastupitelstvem 

n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

PODPORA VOLNÉHO ČASU DĚTÍ
I v letošním roce vyhlásilo město Strakonice mimořádnou podporu aktivit dětí 
ve věku od 6 do 15 let (datum narození 1. 1. 2009 – 31. 12. 2018) s trvalým poby-
tem na území města Strakonice pro školní rok 2024/2025. Na základě podané-
ho registračního formuláře město Strakonice podpoří každé dítě nově částkou 
1.000 Kč dle vybraného spolku/kroužku, kterému budou chtít žadatelé finance 
poukázat. Do těchto spolků/kroužků budou pak následně žadatelé nosit „vou-
cher pro subjekt“ s razítkem města Strakonice potvrzující podání registračního 
formuláře na město Strakonice.

Vyplněné formuláře mohou žadatelé podávat v termínu od 1. srpna 2024 do 
18. října 2024 na podatelnu nebo přímo na odbor školství MěÚ Strakonice. Po-
třebné tiskopisy včetně pravidel mimořádné podpory jsou k dispozici na www.
strakonice.eu/samosprava/dotace.

Podpora se poskytuje na základě darovací smlouvy uzavřené mezi městem 
Strakonice a  daným subjektem (kulturním spolkem, školou, sportovním sub-
jektem, ..., který byl vybrán zákonným zástupcem dítěte), a  to po uzavření 
příjmů registračních formulářů a  po schválení Radou/Zastupitelstvem města 
Strakonice.

Na představitelích spolků/kroužků pak bude, jak s danými penězi naloží. Fi-
nance jsou určené zejména na úhradu členských příspěvků či poplatků za zá-
jmový kroužek, popř. na činnost obdarovaného.

V  případě nejasností využijte e-maily martina.dubova@mu-st.cz nebo  
lucie.kalinova@mu-st.cz.   Odbor školství

Trochu patriotismu 
na léto
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V  dubnu se deset žáků 2. a  3. ročníků 
VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice oboru Stro-
jírenství a  Obalová technika zúčastnilo 
mezinárodního projektu Kulturou proti 
antisemitismu. Tento projekt pořádá 
Mezinárodní křesťanské velvyslanectví 
Jeruzalém, z. s., (ICEJ) za přispění Čes-
ko-německého fondu budoucnosti.  

Program byl zahájen v sobotu večer v ho-
telu Olympik, kde studenti prezentovali 
své dílčí projekty na téma Útěky z  kon-
centračních táborů a  role nežidovských 
pomocníků. Náš tým měl za úkol kreativ-
ně zpracovat příběh útěku Vítězslava Le-
derera z  Osvětimi za pomoci německého 
dozorce Viktora Pesteka. V neděli všechny 
účastníky čekala komentovaná prohlíd-
ka Židovského muzea v  Praze, místních 
synagog a  starého židovského hřbitova. 
Odpoledne se pak všichni zapojili do Po-
chodu dobré vůle ze Staroměstského 
náměstí do Valdštejnské zahrady, kde za 
účasti významných osobností a hudebního 
doprovodu program pokračoval. Tradiční 
akce pořádaná v Praze od roku 2004 letos 
reflektovala masakr izraelských civilistů  
7. října 2023. Přítomní vyslechli i  několik 
příběhů z onoho tragického dne v podání 
herce Jana Potměšila, očité svědectví hrůz 
od hlavních hostů Jenny a jejího partnera, 

vyjádření podpory Izraeli od místopředse-
dy Senátu Jiřího Drahoše a dalších. 

Na pondělí byla naplánována prohlídka 
jak Malé pevnos-
ti, která sloužila 
během 2. světové 
války jako věznice 
gestapa, tak i Mu-
zea terezínského 
ghetta a  místního 
židovského hřbi-
tova. 

Pro studenty 
je účast na tomto 
projektu vždy velmi 

cennou a hlubokou zkušeností. Shalom. 
Martina Gerčáková

 foto: archiv školy 
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Mezinárodní studentský projekt 
Kulturou proti antisemitismu

SPORTOVNÍ DEN PRO VEŘEJNOSTSPORTOVNÍ DEN PRO VEŘEJNOST

UKÁZKA SPORTŮ, KTERÉ FUNGUJÍ NAUKÁZKA SPORTŮ, KTERÉ FUNGUJÍ NA
ÚZEMÍ OKRESU MĚSTA STRAKONICEÚZEMÍ OKRESU MĚSTA STRAKONICE

PROSTOR POD HVĚZDOUPROSTOR POD HVĚZDOU
Kde?Kde?

Pokud uvažujete o sportu pro vaše dítě, je tu
příležitost k výběru a rozhodnutí.

Můžete se jen dívat, ale ještě lépe si vše vyzkoušet. 

Pokud uvažujete o sportu pro vaše dítě, je tu
příležitost k výběru a rozhodnutí.

Můžete se jen dívat, ale ještě lépe si vše vyzkoušet. 

Akci zajišťuje
Okresní sdružení
Česká unie sportu

Strakonice, z.s.

Akci zajišťuje
Okresní sdružení
Česká unie sportu

Strakonice, z.s.
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KALENDÁŘ AKCÍ
www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

26. 6. – 29. 8.
Je to tvůj život, kámo...
výstava k 30. výročí vzniku Městské policie 
ve Strakonicích, děti ze strakonických škol 
namalovaly městskou i státní policii v akci 
na základě preventivních besed
místo: vstupní hala ŠK
otevřeno: ve výpůjční době ŠK (tj. Po+St–
Pá 8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)
28. 6. – 31. 8. 
Souznění
obrazy Josefa Duspivy doplněné verši Petra 
Škotka
místo: černá kuchyně
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 
3. 7. – 30. 12.
Šumavské příběhy – ilustrace Petra Štěpána
výstava přístupná v době konání společen-
ských akcí
místo: společenský sál ŠK
19. 7. – 29. 9.
Sedmdesátky aneb Jak se žilo v době 
normalizace
Výstava zavede o 50 let zpět. Připomene, jak 
lidé žili, jak vypadala domácnost, móda, volný 
čas, dovolená a zábava. Zmíní i téma školství, 
městské výstavby, propagandy, Charty 77...
místo: výstavní sály muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 
2. 8. – 29. 9.
František Líbal – Obrazy 
krajiny na obrazech
vernisáž: 1. 8., 16:00 hod.
místo: kapitulní síň
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 
15. 8. – 12. 9.
Historie MDF ve Strakonicích 
vernisáž: 15. 8., 17:00 hod.
místo: Artwall, ulice Želivského
pořádá Státní okresní archiv Strakonice 
společně s Artwall Strakonice
Do 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních před-
mětů z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. 

2., 5. 8., 17:30 hod.
Medvídci Boonie: Záchrana domova
USA, animovaný/dobrodružný, dabing, 99´
2., 5. 8., 20:00 hod.
Nedělej vlny
Indie/Fra/Bel, drama, titulky, 91´ 
6.–7. 8., 17:30 hod.
Harold a kouzelná pastelka
USA, fantasy/dobrodružný/animovaný/rodin-
ný, dabing, 92´
6.–7. 8., 20:00 hod.
Past
USA, krimi/mystery/horor, titulky, 106´
10., 12. 8., 17:30 hod.
10 životů kocourka Mňouka 
VB/Kan, rodinný/animovaný/komedie, 88´
10. 8., 20:00 hod.
13. 8., 17:30 hod.
Borderlands
USA, akční/dobrodružný/komedie, 17:30 da-
bing/20:00 titulky, 102´
12.–13. 8., 20:00 hod.
Mord
ČR/Slo, drama/komedie, 85´
14., 16. 8., 20:00 hod.
Námi to končí
USA, romantický/drama, titulky, 123´

19.–20. 8., 17:30 hod.
Můj kamarád tučňák
BRA/USA, rodinný/dobrodružný, dabing, 99´ 
19.–21. 8., 20:00 hod.
Vlny
ČR, thriller/drama, dabing, 131´
22.–23. 8., 20:00 hod.
Fakjů princezny
Něm, komedie, dabing, 123´
23.–25. 8., 17:30 hod.
Elli a parta příšeráků
Něm, animovaný/rodinný, dabing, 87´
24.–25. 8., 20:00 hod.
Tiché znamení
USA, krimi/mystery/thriller, titulky, 97´
26.–27. 8., 20:00 hod.
Vetřelec: Romulus
USA, sci-fi/horor, titulky 
28.–29. 8., 20:00 hod.
Miki
ČR/SK, akční thriller, drama, titulky, 110´
29.–31. 8., 17:30 hod.
Cesta za legendou
FR, animovaný/dobrodružný/fantasy, 85´
30.–31. 8., 20:00 hod.
Vrána
USA, akční/fantasy/thriller, 130´

VÝSTAVY KINO OKO

1. 8., 21:00 hod.
Medvídci Boonie: Záchrana domova – 
promítání
USA, animovaný/dobrodružný, dabing, 99´
2. 8., 20:00 hod.
Petra Janů & Amsterdam – koncert
3. 8., 21:00 hod.
Harold a kouzelná pastelka – promítání 
USA, fantasy/dobrodružný/animovaný/rodin-
ný, dabing, 92´
4. 8., 21:00 hod.
Past – promítání
USA, krimi/mystery/horor, titulky, 106´
8. 8., 21:00 hod.
10 životů kocourka Mňouka – promítání
VB/Kan, rodinný/animovaný/komedie, dabing, 
88´
9. 8., 21:00 hod.

Borderlands – promítání
USA, akční/dobrodružný/komedie, dabing, 
102´
11. 8., 21:00 hod.
Námi to končí – promítání
USA, romantický/drama, titulky, 123´
15. 8., 21:00 hod.
Vetřelec: Romulus – promítání
USA, sci-fi/horor, titulky 
16. 8., 20:00 hod.
Ewa Farna – koncert
17. 8., 21:00 hod.
Vlny – promítání
ČR, drama/thriller, dabing, 131´
18. 8., 21:00 hod.
Fakjů princezny – promítání
Něm, komedie, dabing, 123´ 

LETNÍ KINO

Letní areál
Po–Ne  10:00–20:00
(19.–22. 8. bude 50m bazén pro veřejnost 
omezen v čase 10:00–11:00 hodin na  
2 dráhy)
Krytý bazén uzavřen.
Sauna (19.–31. 8. zavřeno)                                     
Út 15:00–22:00 ženy         
St 15:00–22:00 muži         

PLAVECKÝ STADION 

srpen Po–Ne 9:00–17:00 hod.   
31. 8., 10:00–17:00 hod.
Dožínky
ukázky zpracování obilí, mlácení cepy a na 
mlátičce, ukázky vázání povřísel a předá-
vání dožínkového věnce, pečení chleba, 
zelňáků či dalamánků, dílničky pro děti 
a řemeslný jarmark, vystoupí Blaťácký 
soubor Ševětín

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE 

1., 22. 8., 17:00 hod.
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112
9. 8., 18:00 hod. 
Cestovatelská přednáška – Namibie – 
Jiří Konvička 
rezervace doporučena na  
tel.: 602 452 075
13., 27. 8., 18:00 hod. 
Klub deskových her
14. 8., 17:00 hod. 
BuďSob – buďme soběstačnější, 
otevřené setkání

ČAJOVNA NA PŮDĚ

www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí 
5. 9., 9:00–18:00 hod.
Poznej sporty ve Strakonicích 
Ukázka sportů, které fungují na území okresu 
Strakonice.
Akci zajišťuje Okresní sdružení Česká unie 
sportu Strakonice, z. s.

SPORT

srpen Út–Ne 9:00–17:00 hod.   

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ
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5.–9. 8.
Příměstský tábor s knihovnou – téma 
tanec
místo: oddělení pro děti ŠK
10. 8., 9:30–11:30 hod.
O mistrech knihařích
Povídání B. Zákosteleckého o řemesle 
knižní vazby a mistrech knihařích, kteří ho 
na jeho cestě s knihami vedli, doprovázeli 
a učili.
Kapacita omezena, prosíme o zakoupení 
vstupenek online nebo předem v čítárně 
knihovny.
místo: Knihodělna 
12.–16. 8., 13:00–15:00 hod.
Letní opáčko češtiny
základy českého pravopisu a větné skladby, 
určeno pro žáky 2. stupně ZŠ, žáky s odliš-
ným mateřským jazykem, kurz je zdarma 
přihlášky: https://www.knih-st.cz/udalost/
letni-opacko-cestiny
místo: společenský sál ŠK 
12. 8., 16:00 hod.
Pondělní zastavení
setkání s literaturou, tentokrát s příslovími
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
15. 8., 9:00–12:00 hod.
Tvořivá dílnička na pobočce
malování na dřevo, materiál k dispozici na 
místě
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
17.–18. 8. 
Víkendový kurz řemeslné knižní vazby
kurz povede Bedřich Zákostelecký a Jana 
Drechselová 
info a přihlášky na https://www.knihodelna.
cz/nabidka-kurzu/
místo: Knihodělna
31. 8., sraz v 7:40 hod. před nádražím ČD
Přírodovědný výlet do okolí Čížové
více na www.csop-strakonice.net

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta, 18:30 sv. Prokop 

Během prázdnin se nekonají středeční  
Hovory o víře
9. 7. – 25. 8., sv. Markéta 
Otevřen kostel s možností samostatné 
prohlídky 

úterý až sobota: 10:00–12:00 a 13:00–17:00, 
neděle: 13:00–17:00  

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Příměstský tábor – Talent Manie
(19.–23. 8.)
rozvíjej své talenty a objevuj další
pro mládež 8–15 let

BOHOSLUŽBY

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

4. 8., 17:00 hod.
Jihočeská Vlachovka
nedělní odpoledne s dechovkou, vstup 
zdarma
10. 8., 16:00 hod.
Best of Skutečná liga #13
putovní minifestival nejlepších kapel z de-
vatenácti ročníků soutěže muzikantů
11. 8., 17:00 hod.
Kovačka 
nedělní odpoledne s dechovkou, vstup 
zdarma 
14. 8., 18:00 hod.
Jamování pod pergolou 
přijďte si zahrát se svými nástroji, večerem 
provází kapela Pauza, vstup zdarma
17. 8., 15:30 hod.
Jak chtěl kominík Štístko tancovat 
kalamajku 
Liduščino divadlo, pohádka plná lidových 
písniček, tanečků a říkadel, pro děti od 3 let
30. 8., 20:00 hod.
Mňága a Žďorp
koncert

PANSKÁ ZAHRADA 

22.–25. 8. 
25. Mezinárodní dudácký festival / MDF
podrobný program na str. 10 
VSTUPNÉ mimo VIP sedadel do letního kina 
(23. 8. od 19:00 hod., 24. 8. od 19:00 hod. 
a 25. 8. od 15:00 hod.) je ZDARMA 
více na www.meks-st.cz nebo 

www.dudackyfestival.cz 
31. 8., 19:00 hod.
Vrátila se jednou v noci
Tvůrčí skupina „pokročilých“ při DS Čelakov-
ský Strakonice / DERNIÉRA oblíbené komedie
místo: II. hradní nádvoří

POD ŠIRÝM NEBEM
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INZERCE

Internet od 290 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100
Mb/s

STRAKONICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO STRAKONICE
a okolí

✓
✓
✓

✓

„I  přes nepřízeň počasí velký úspěch“, 
„Navzdory dešti obrovský divácký zájem“, 
„Akce, která svým významem jednoznač-
ně přesahuje hranice okresu“ a podobný-
mi titulky se hemžil místní i celostátní tisk 
v září roku 1967. Proběhl totiž první roč-
ník Mezinárodního dudáckého festivalu 
ve Strakonicích a sklidil obrovský úspěch 
i přes neustálé proudy vody z dešťových 
mraků, které návštěvníky přivítaly. Trefně 
celou akci okomentoval už ve svém názvu 
článek ze Zemědělských novin, jenž zněl 
„Dudáci v igelitu“.

Ohlasy návštěvníků a  veřejnosti byly 
velmi pozitivní, a  proto nás rozhodnu-
tí města a  pořadatelů v  akci pokračovat 
nemůže překvapit. No a protože hned na 
následující rok připadlo dvacáté výročí 
únorových událostí a  také padesáté vý-
ročí vzniku Československa, ukazovalo se 

jako výhodné připravit další ročník hned 
na rok 1968. Jak probíhaly přípravy a  co 
všechno se mělo objevit v  programové 
nabídce festivalu, který nakonec bohužel 
kvůli srpnové intervenci vojsk Varšavské 
smlouvy neproběhl, přiblíží následující 
text.

Jedním z  hlavních hybatelů příprav se 
stal Josef Režný. Z  jeho pera vznikl po-
měrně podrobný návrh na to, jak Mezi-
národní dudácký festival v roce 1968 po-
jmout. Jeho snem bylo vytvořit originální 
a  specializovaný festival. Sám si uvědo-
moval, jestli nebude na škodu v  pozděj-
ších letech pořádat setkání dudáků každý 
rok nebo jestli by nebylo i kvůli divácké-
mu zájmu výhodnější zvolit nějakou pra-
videlnou periodicitu. Podle jeho názoru se 
jevila jako vhodná varianta opakování po 
dvou letech.

V  návrhu na-
jdeme popsánu 
i  myšlenku možné 
soutěže v katego-
rii sólistů a  dudáckých hudeb, pracovně 
nazvanou „Concours international de 
cornemuses“. V  nastíněných plánech se 
počítalo s kolovým systémem, tím že by si 
vítěz zajistil vystoupení na hlavním pódiu 
v rámci galavečerů festivalu. 

Velmi zajímavé je zamyšlení pana Josefa 
Režného nad tím, jaký termín pro celou 
akci zvolit. Navrhoval tři varianty a snažil 
se u každé naleznout kladné a záporné ar-
gumenty. Vytipoval termíny červnový, zá-
řijový a srpnový. V červnovém datu před-
pokládal, že bude velký zájem škol v rámci 
jejich výletů a  možnosti dohodnout se 
s organizátory jiných festivalů, aby soubo-

Mezinárodní dudácký festival 1968 
– ročník, který neproběhl

pokračování na str. 12
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250 let Podsrpu – část první:  
počátky mariánského poutního místa

V  říjnu tohoto roku oslavíme 250. 
výročí vysvěcení místního barok-
ního poutního kostela Panny Ma-
rie Bolestné, a  tím i  postupných 
počátků Podsrpu jako osady, která 
na rozvoj poutního areálu (kostela 
s  ambity a  fary) i  farní školy přiro-
zeně navázala. Od svých počátků 
v 18. století byl Podsrp významným 
prácheňským, ne-li jihočeským ma-
riánským poutním místem. Přesto-
že rozvoj novodobé dopravy vedl 
k rozšíření výpadové silnice na Vod-
ňany a  České Budějovice, Podsrp 
žije dál a jeho obyvatelé, návštěvní-
ci i ctitelé se mohou vracet k boha-
tým dějinám tohoto místa a nalézat 
v nich potěšení a inspiraci. V násle-
dujících několika dílech se pokusí-
me popsat snad to nejzajímavější 
z  dějin Podsrpu. Včas dojde také 
k  pozvání na říjnové oslavy, které 
proběhnou ve středu 9. a v sobotu 
12. října.

Kde se vzalo poetické jméno 
Podsrp? Pochází od kopce Srpská, 
který je součástí skupiny několi-
ka vrchů vytvářejících směrem od 
Předních Ptákovic k  Modlešovi-
cím hřeben, jehož tvar připomínal 
srp. Je přinejmenším symbolické, 
že na jeho západním úpatí vyvěrá pra-
men ozdobený kapličkou Panny Marie 
(„U Dobré vody“) a přímo v centrálním 
sedle pod Srpskou ještě druhá, lesní 
„Studánka Panny Marie“. Moderní věda 
i publicistika nás již opakovaně upozor-
nily na obsah radonu, naštěstí je podle 
měření 10x nižší než kupříkladu v jáchy-

movské lázeňské vodě. Asi proto získává 
víra v  léčivé účinky podsrpenské vody 
své zastánce, přestože normu radonu 
pro pitnou vodu překračuje.

Vraťme se ovšem do historie, a to k sa-
motným počátkům. Ty jsou spojeny s při-
nesením sochy Panny Marie Bolestné pod 
vrch Srpská. Stalo se tak po povodni roku 

1718, která ze starého kamenné-
ho mostu přes Otavu mezi hradem 
a  ostrovem s  kostelem sv. Markéty 
strhla sousoší ukřižovaného Kris-
ta, sv. Jana Křtitele a  Panny Marie 
Bolestné. Přesnější přízvisko zní 
„Sedmibolestné“, jelikož velkých 
Mariiných útrap lze v  evangeliích 
pohledem křesťanské teologie na-
počítat sedm. Poslední tři z  nich 
byly ukřižování, snětí mrtvého Krista 
a uložení do skalního hrobu. Sochu 
Panny Marie po povodni nalezl bez-
děkovský poddaný Jiří Militzer, který 
ji s povolením strakonické vrchnosti 
postavil na kraj svého pole pod Srp-
skou. A  začaly se dít zázraky – ze-
jména uzdravení. Prvním byl zrak 
strakonického Šimona Veselého, 
který jako výraz poděkování stloukl 
nad sochou dřevěný přístřešek. 

Dochovala se také pověst o bra-
trech obuvnících Jakubu a  Janovi 
ze strakonické Ohrady, kteří měli 
sochu zachránit při zatopení své-
ho domku. O výběru jejího nového 
místa rozhodl potom sen a uzdrave-
ní jednoho z  nich. Stejný romanti-
zující článek v časopisu Poutník od 
Otavy (r. 1859) zachytil ještě pověst 
o zborcení základů kaple, která pů-

vodně měla vyrůst na tzv. Holém vrchu, 
na nějž bylo lépe vidět z města a z oken 
zámku. Tyto podsrpenské pověsti ochot-
ně převyprávěl ještě koncem třicátých let 
20. stol. František Pecen. 

- Pokračování příště -
Miroslav Žitný

foto: archiv MSP

ry, které vystoupí u nich, poslali hrát i do 
Strakonic. Nevýhodu zase viděl v  tom, 
že mnozí členové zahraničních souborů 
buď patřili mezi mladé lidi, nebo pracovali 
jako učitelé, a na konci školního roku ne-
mohli opustit své zaměstnání na více dní. 
Rovněž upozorňoval na to, že se teprve 
rozjíždí sezóna cestovního ruchu. V záři-

jovém termínu předpokládal opět snadné 
získání a nalákání školou povinných dětí, 
neboť se jednalo o začátek školního roku. 
Nevýhodu viděl v tom, že v září se neko-
nal v  republice žádný podobný festival, 
a  tudíž nebylo možno využít zahraniční 
soubory z  jiných akcí. Pro poslední srp-
novou variantu viděl negativní bod pře-
devším v  nemožnosti organizovat školní 

mládež. Na druhou stranu právě prázdni-
nový termín mohla celá řada zahraničních 
souborů vidět výhodně, a navíc i turistic-
ká sezóna běžela v plném proudu. Pro rok 
1968 se nakonec vybralo datum zářijové, 
konkrétně se určil termín 5.–8. září.

A jak to bylo s programem festivalu, se 
dovíte příště. Libor Staněk 

foto: strakonický archiv 

pokračování ze str. 11
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• Nemusíte již nikdy malovat strop
• Není nutné vyklidit nábytek
• Bez vybourání stávajícího podhledu
• Hodí se do každé místnosti

Staré dveře, schody nebo stropy?
Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výměny!

• Bez vybourání, špíny a hluku
• Dveře nemusíte nikdy natírat
• Vhodné pro každé dveře a zárubně
• Výběr z více než 1 000 modelů

• Nové stupně ze dřeva nebo laminátu
• Bez vybourání schodiště
• Bezpečnější díky protiskluzové hraně
• Na přání osvětlení a zábradlí

Rychle,čistě,
solidně, stylově

Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.
Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.

Jednička na renovace v Evropě

Telefon: 602 11 77 30  Více produktů a informací: www.renovace-novak.cz
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Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výmìny!

Rychle,èistì,

solidnì, stylovì

Staré dveøe, schody nebo stropy?

 Telefon: 602 11 77 30  
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Bez vybourání, špíny a hluku

Dveøe nemusíte ji nikdy natírat

Vhodné pro každé dveøe a zárubnì

Výbìr z více než 1 000 modelù
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Když jste parta nadšených motorkářů, 
drsných chlápků, co se nebojí výzev, pak 
vám asi nestojí nic v cestě sbalit zavazadla, 
motorky naložit na kamion a nad brzkým 
ránem vyrazit směr Marocké království. 
Deset dnů v  sedadle motorky s  ujetými  
3 500 km přes kamení, poušť, chudá i bo-
hatá území, kde o překvapení není nouze. 
O  dobrodružném výletu jsme si povídali 
s jedním z účastníků. V civilu řidičem/zá-
chranářem rychlé záchranné služby Davi-
dem Bláhou. 

Kde se zrodila myšlenka procestovat na 
motorce Afriku? 
Zrodila se zhruba před rokem a  půl. Ale 
abych začal od začátku. Jsme stálá parta 
nadšenců, kteří jezdí silniční endura, a až 
doposud jsme cestovali především po Bal-
káně, Rumunsku, Albánii, Ukrajině. Všeho 
se člověk nabaží a právě tehdy jsme si řek-
li, že zkusíme jiný kontinent.  

Kolik se vás na tak dobrodružnou cestu 
vypravilo? 
Deset. Bohužel hned třetí den cesty je-
den z  nás měl vážnou dopravní nehodu 
a musel být transportován zpět do Čech. 
Zbylo nás devět statečných. 

Jak byste popsal začátek cesty?
Protože jsme si chtěli Afriky co nejvíce 
užít, nechali jsme si kamionem převézt 

mašiny do španělské Malagy, tam jsme 
doletěli, motorky si vyzvedli a přes Gib-
raltar jsme pokračovali do Maroka. První 
noc jsme strávili několik desítek kilometrů 
za přístavem Tanger. 

Proč jste vyměnili motorky za letadlo?
Byli jsme parta různorodých lidí, kteří 
podnikají, mají firmy a zaměstnance a ne-
mohou veškerý čas obětovat koníčkům, 
takže prioritou bylo procestovat Afriku 
a  neztrácet čas přejezdy. Jenom z  Čech 

do Maroka by nám cesta zabrala nejméně 
3–4 dny.   

Proč zrovna Marocké království? 
No jak bych to tak řekl. Náš šéf (smích) 
Josef Hlavenka si tento kout země už 
částečně projel, a protože z něj byl nad-
šený a  protože je to šéf, volba padla na 
něj. Osobně jsem neprotestoval, protože 
mým životním snem bylo podívat se jed-
nou na pohoří Atlas. A to se mně splnilo. 
Vystoupali jsme na motorkách až do výš-

n  MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR  
FOTO: ARCHIV DAVIDA BLÁHY

Tak trochu chlapská záležitost
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ky 3 100 m nad mořem a projížděli jsme 
nejvyšší pas, který je na motorce možné 
absolvovat. Přiznám se, že inspirací a zá-
roveň motivací byl seriál Po jedné stopě. 
Kopírovali jsme pár zajímavých míst stejně 
jako hlavní protagonisti. 

Splnilo Maroko vaše očekávání? 
Myslím, že mohu mluvit za všechny. I přes 
pár drobných problémů, které jsou vždy 
a  všude a  nechají se vyřešit, jsme byli 
všichni nadšení.  

Co vás oslovilo více? Lidé, nebo příroda? 
To se úplně nedá definovat. Afrika, a  to 
podotýkám, že ta pravá Afrika začíná prá-
vě až pod Marokem, které je považováno 
za bránu Afriky, je přesto úplně jiný svět. 
Muslimský svět, zcela jiná mentalita lidí, 
jiné životní hodnoty ve srovnání s Evropa-
ny, fascinující příroda od jasně zelené po 
vyprahlou poušť. Původní obyvatelé Ber-
beři a jejich přístup k vám vás svou vřelostí 
doslova odzbrojí. Protiklad tomu musíte 
položit Araby ze severu, kteří se neobávají 
za každou radu požadovat tučnou finanční 
odměnu. Znovu se potvrdila známá prav-
da: čím tvrdší život, tím vřelejší lidé. 

Jak tomu rozumět? 
Přijeli jsme do vesnice, kde nebyla elektři-
na, pro vodu chodili do studny, přesto nás 
tam lidé vítali skoro asi tak jako v Čechách 
Američany na konci války. Byli jsme pro ně 
trochu exotická zjevení a troufnu si říci, že 
i pro ně to byl zážitek.

Byli jste poměrně početná skupina. Jak 
se deset naprosto odlišných povah do-
káže bravurně sehrát? 
To musím potvrdit. Běžně jezdíme ve 
skupině maximálně 3–4 lidí. Tentokrát se 
počet znásobil a je pravdou, že jsme čas-
to slyšeli: „Tohle v tolika lidech nemůže-
te dát…“ Předcházela tomu všemu roční 
příprava, během které jsme si přesně de-
finovali pravidla a povinnosti, a neexisto-
valo je nerespektovat. Jeden byl závislý 
na druhém. Každý z  nás měl své jasně 
dané úkoly, přesný itinerář cesty včetně 
lokalit na nocleh. Velké díky patří Pepovi 
Hlavenkovi, který několik měsíců vybíral 
a plánoval trasu. 

Jak se ovládá motorka v poušti? 
Motorka i s vybavením, které měl kaž-
dý naložené, vážila od 380 do 470 kg, 

a to vzhledem k této váze nebylo jed-
noduché.  

A co taková nutná banalita jako tanko-
vání? 
Naprosto bezproblémové. Tam jsou pum-
py doslova na každém rohu. A  naopak 
na  odlehlých místech si domorodci sami 
vypomáhají tak, že v každé vesnici se na-
jde někdo, kdo má plnou garáž benzinu. 
Přesto platilo pravidlo po dvou stech ki-
lometrech natankovat, a  to bez ohledu, 
zda mám poloprázdnou nádrž, nebo po-
loplnou (smích…). 

Jak a kde jste nocovali?
Z deseti dnů jsme jich pět spali na sjed-
naném ubytování a  pět v  přírodě pod 
stanem. Což nebylo z  pohledu logistiky 
vůbec jednoduché. Balit stan a  spacák 
v  písku nebo na kamení… A  samozřejmě 
rozdíly teplot nás zaskočily. Když spíte ve 
výšce 2 800 m. n m., musíte počítat s tím, 
že teploty klesají k nule.   

Co setkání s Berbery? 
V poušti jsme spali přímo v berberské ka-
ravaně. Odtud jsme přes poušť v  jejich 
doprovodu jeli do městečka. To bylo do-
cela směšné, protože jsme téměř všichni 
padali. Nikdo z nás neuměl pořádně jezdit 
v písku. Druhý den už to bylo lepší. Večer 
nám dělali jejich místní klasické jídlo – ta-
jine (tažín). Připravuje se ve formě obdoby 
hliněného papiňáku s tvarem kuželu a ob-
sahuje různé druhy masa vyjma vepřové-
ho, dále i zeleninu, brambory, fazole, kus-

-kus, zkrátka takový mišmaš. Večer jsme 
seděli u ohně, oni zpívali jejich berberské 
písně. Povídali jsme si s nimi o životě, kte-
rý není vůbec jednoduchý. Pro nás je to 
nepochopitelný svět. Co v poušti, ale i na 
druhou stranu v horách mohou dělat. Mají 
uplácané domečky z hlíny, malé děti tam 
okolo běhají bosé v kamení, které je ob-
rovsky ostré. Přesto tam všichni působí 
pohodovým dojmem.  

Oslovila vás Afrika natolik, že byste se 
tam vrátili? 
Už při zpáteční cestě padaly návrhy na 
další plán. Pravý „endurista“ je ten, kdo 
projede Dakar. Možná právě tohle bude 
další etapa. Je to výzva jak finanční, tak 
co do vzdálenosti. Maroko bylo úžasné 
v  tom, že jsme projeli jak jeho zelenou 
část, tak písečnou. Ráno nám mrzlo, pro-
žili jsme písečnou bouři, na pohoří Atlas 
padal sníh. Z  cestovatelského pohledu 
šlo o rozmanité prožitky a intenzivní zá-
žitky, které se probíraly večer u ohně.  
I  přesto, že se na samém začátku cesty 
deset chlapů téměř neznalo, společná 
cesta i karambol v úvodu je natolik stme-
lila, že podle Davidových slov bych neměl 
obavy se s  nimi vydat i  do plánovaného 
Dakaru. Disciplína, umění si navzájem po-
máhat i  schopnost rozdělit si úlohy, a  to 
i přesto, že co člověk, to svébytný origi-
nál. Pro duši dobrodruha a romantika ho-
tová pohádka. 

Děkuji za rozhovor a  přeji hodně šťast-
ných kilometrů bez nehod. 
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Mechanik / Mechanička
Skladník
Manipulant

Šička

Montážní dělník / dělnice
Obsluha svařovacích automatů

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?
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